
Atto di Giunta Comunale n. 796 del 22.09.2022 22/09/2022 - Pag. 1/6   – COMUNE DI 
PESCARA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 796 del 22/09/2022 

Oggetto: ACCESSO ALL'AGEVOLAZIONE TARIFFARIA DI ESEZIONE DAL 
PAGAMENTO DEL PASTO RELATIVO ALLA FRUIZIONE DEL 
SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER I NUCLEI FAMILIARI 
RESIDENTI NEL COMUNE DI PESCARA IN PRESENZA DI UN 
MINORE FRUITORE DEL SERVIZIO IN SITUAZIONE DI 
DISABILITA' (L.104/92). 

L'anno duemilaventidue il giorno ventidue del mese di Settembre in prosieguo di seduta 
iniziata alle ore 13:18 in Pescara, nella sala delle adunanze della sede Municipale, previo invito 
si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede l’adunanza Il Sindaco - Avv. Carlo Masci  e sono rispettivamente presenti ed 
assenti i seguenti signori:

Nome Funzione Presenza
Masci Carlo Sindaco Presente
Santilli Giovanni Vice Sindaco Presente
Del Trecco Isabella Assessore Assente
Albore Mascia Luigi Assessore Presente
Carota Maria Rita Assessore Presente
Di Nisio Nicoletta Eugenia Assessore Presente
Cremonese Alfredo Assessore Presente
Seccia Eugenio Assessore Presente
Sulpizio Adelchi Assessore Presente
Martelli Patrizia Assessore Presente

ne risultano presenti n. 9 e assenti n. 1.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Carla Monaco.

Assiste il segretario Verbalizzante Gianluca Chiola designato per la redazione del verbale.

Il Presidente, accertato che il numero dei presenti è sufficiente per dichiarare valida la seduta, 
invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Atto di Giunta Comunale n. 796 del 22.09.2022 22/09/2022 - Pag. 2/6   – COMUNE DI 
PESCARA

 LA GIUNTA COMUNALE

Vista la relazione allegata che costituisce parte integrante del presente provvedimento;

Visti i pareri espressi, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, dal 

Dirigente del servizio interessato e dal Dirigente della Ragioneria, come da scheda 

allegata;

Premesso che:

 il DPR 616/1977, in attuazione della delega di cui all’art. 1 della Legge 22 luglio 

1975 n. 382, agli artt. 42 e 45, attribuisce ai Comuni le funzioni amministrative 

in materia di assistenza scolastica per facilitare l’assolvimento dell’obbligo 

scolastico;

 le funzioni di competenza dei Comuni, svolte secondo le modalità previste da 

specifica legge regionale, interessano le strutture, i servizi e le attività destinate 

a garantire il diritto allo studio mediante erogazioni o provvidenze in denaro o 

mediante servizi individuali o collettivi a favore degli alunni di istruzione 

scolastiche pubbliche o private;

 la Regione Abruzzo, con la Legge Regionale 78/78 all’art. 3 commi c) e d) 

specifica che tra le forme di intervento in favore degli alunni frequentanti scuole 

ubicate nel rispettivo territorio, anche se trattasi di sezioni staccate o sedi 

coordinate, rientra il servizio di mensa scolastica;

Considerato che, nel Comune di Pescara, il servizio di refezione scolastica viene 

regolarmente assicurato ai bambini della scuola dell’infanzia, ai tempi pieni e prolungati 

delle scuole primarie, ai tempi pieni e prolungati delle scuole secondarie di primo grado 

statali, nonché ai bambini iscritti agli asili nido comunali; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 455 del 08/07/2021 che ha adeguato 

le tariffe e le riduzioni per il servizio scolastico come segue:

Tipologia tariffa Importo unitario pasto Fascia di ISEE

Tariffa intera bambino € 3,71 (74,05 % costo 

pasto)

Oltre € 10.632,93

Tariffa ridotta bambino € 1,85 (50% tariffa intera) Da € 5.939,26 a € 

10.632,93

Tariffa esente bambino € 0 Da € 0,00 ad € 5.939,25



Atto di Giunta Comunale n. 796 del 22.09.2022 22/09/2022 - Pag. 3/6   – COMUNE DI 
PESCARA

Tariffa adulto € 5,01 ( costo pasto intero)

confermando, altresì, quanto disposto con delibera di Giunta Comunale n. 18 del 

16/01/2018, in merito all’accesso alle agevolazioni tariffarie per minori con disabilità 

non residenti in condizione di svantaggio economico;

Vista l’ulteriore delibera di Giunta Comunale n. 871 del 15/11/2021 con la quale sono 

state approvate le linee di indirizzo per l’affidamento in concessione a ditta 

specializzata nel settore per cinque anni, a partire dall’anno 2022, ai sensi degli artt. 

164 e ss. del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., attraverso l’indizione di procedura aperta ai 

sensi dell’art. 60 del citato D.Lgs. 50/2016, da aggiudicarsi mediante il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del predetto D.Lgs.50/2016, e sono state approvate 

le seguenti percentuali di copertura delle tariffe a carico dell’utenza per il servizio di 

refezione scolastica, che avranno decorrenza dalla data di aggiudicazione della 

concessione del servizio  :

Tipologia tariffa Importo unitario pasto Fascia di ISEE

Tariffa intera bambino 100 % costo pasto, non 

superiore ad € 6,24 oltre 

iva

Oltre € 12.000,00

Tariffa ridotta bambino 50% tariffa intera, non 

superiore ad € 3,12 oltre 

iva

Da € 6.000,00 a € 

11.999,99

Tariffa esente bambino € 0 Da € 0,00 ad € 5.999,99

Tariffa adulto 100% costo pasto

Dato atto che le esenzioni o le riduzioni trovano applicazione per le famiglie residenti 

sul territorio comunale e per i nuclei familiari non residenti in ragione della diversa 

abilità del minore del servizio;

Considerato che l’Amministrazione Comunale intende estendere l’accessibilità 

all’esenzione nei confronti di familiari residenti nel proprio territorio con minori, fruitori 

del servizio, in situazione di disabilità (L.104/92), al fine di tutelare le categorie 

maggiormente vulnerabili e non aggravare il quadro di disagio sociale, professionale ed 

economico delle famiglie;



Atto di Giunta Comunale n. 796 del 22.09.2022 22/09/2022 - Pag. 4/6   – COMUNE DI 
PESCARA

Tenuto conto che, rispetto al numero di bambini della scuola dell’infanzia, delle scuole 

primarie, e delle scuole secondarie di primo grado statali che usufruiscono del servizio 

mensa, il numero dei bambini residenti in situazione di disabilità (L.104/92) non è 

impattante sul totale dell’utenza, pari a circa 3600 iscritti al servizio mensa, per cui tale 

agevolazione avrà dei riflessi non significativi sulle entrate dell’ente;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. ed in particolare l’art. 193 comma 3 e 

l’art. 243-bis comma 8 lett. g);

Visto lo Statuto del Comune di Pescara;

Visto l’art. 48 del D.lgs. 267/2000;

Sulla base della puntuale istruttoria favorevole degli uffici competenti;

Con voto unanime espresso nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di prendere atto della relazione allegata;

2. di adottare, ad integrazione delle delibere di Giunta Comunale nn. 455 del 

08/07/2021 e 871 del 15/11/2021, con decorrenza immediata, l’accesso 

all’agevolazione tariffaria di esenzione dal pagamento del pasto relativo alla 

fruizione del Servizio di Refezione scolastica dei nuclei familiari residenti nel 

Comune di Pescara in presenza di un minore fruitore del Servizio in situazione 

di disabilità ( L. 104/92);

3. di precisare che ad oggi sono in vigore le tariffe disposte con delibera di Giunta 

Comunale n. 455 dell’8/7/2021 e che, ad avvenuta aggiudicazione del servizio 

di ristorazione scolastica, si procederà alla variazione delle tariffe, così come 

disposte con delibera di G.C. n. 871 del 15/11/2021;

4. di precisare, inoltre, che, rispetto al numero di bambini della scuola dell’infanzia, 

delle scuole primarie, e delle scuole secondarie di primo grado statali che 

usufruiscono del servizio mensa, il numero dei bambini residenti in situazione di 

disabilità (L.104/92) non è impattante sul totale dell’utenza, pari a circa 3600 

iscritti al servizio mensa, per cui tale agevolazione avrà dei riflessi non 

significativi sulle entrate dell’ente;

5. di dare mandato al Dirigente del Settore Politiche per il Cittadino di provvedere 

ai provvedimenti di competenza.  



Atto di Giunta Comunale n. 796 del 22.09.2022 22/09/2022 - Pag. 5/6   – COMUNE DI 
PESCARA

Indi, 
LA GIUNTA COMUNALE

Con separata votazione e con voto unanime palesemente espresso, nei modi e forme 
di legge, dichiara la presente immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18. 08. 2000.

 



Atto di Giunta Comunale n. 796 del 22.09.2022 22/09/2022 - Pag. 6/6   – COMUNE DI 
PESCARA

Del che si è redatto il presente verbale, che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto come appresso.

Il Segretario Verbalizzante
Dott. Gianluca Chiola

 IL SINDACO 
 Avv. Carlo Masci  

 IL SEGRETARIO GENERALE  
 Dott.ssa Carla Monaco 


